

COMUNICADO DE PRENSA

Asamblea general y presentación de resultados a septiembre

IBERCAJA REFUERZA SU SOLVENCIA, SITUANDO EL “CORE CAPITAL” EN EL 9,37%, Y GANA CUOTA DE MERCADO EN CRÉDITO Y AHORRO

- Ibercaja sostiene su volumen de actividad y gana cuota en crédito y ahorro, con especial énfasis en fondos de inversión, planes de pensiones y seguros de ahorro
- El Grupo afianza su solidez y solvencia con un “core capital” del 9,37% hasta septiembre, 60 puntos básicos más que en 2009
- Las disponibilidades de liquidez superan los 4.942 millones, lo que representa un 12% del activo de la Caja
- El beneficio neto asciende a 127 millones de euros, un 27,8% menos que en el mismo mes de 2009, tras destinar 44 millones de euros a provisiones cautelares para refuerzo del balance
- En los nueve primeros meses del año se han formalizado más de 67.000 operaciones de préstamos y créditos, para financiar actividades productivas y vivienda de particulares, por valor de 4.103 millones de euros
- El ratio de morosidad es del 3,65%, inferior al del conjunto del sistema (5,6% en agosto)
- La gestora de fondos, Ibercaja Gestión, se convierte en la 7ª del sector, con una cuota del 3,28% del mercado
- Ibercaja Pensión crece un 10% interanual y ocupa la quinta posición en el ránking nacional con una cuota del 5,17%

Zaragoza, 26 de octubre de 2010.- Ibercaja ha obtenido hasta septiembre de 2010 un beneficio neto de 127 millones de euros (-27,8%), tras destinar 44 millones de forma cautelar para seguir reforzando el balance de la Entidad. Este resultado se ha logrado a pesar de los bajos tipos de interés y el bajo dinamismo de la economía, un marco en el que Ibercaja refuerza sus fundamentos financieros y control de la morosidad y continúa desarrollando sus planes para mejorar la generación de resultados recurrentes.

Así lo han expuesto hoy, en la Asamblea general ordinaria de la entidad, el presidente y el director general de Ibercaja, Amado Franco Lahoz y José Luis

COMUNICADO DE PRENSA

Aguirre Loaso, quienes, en sus intervenciones, han destacado cómo Ibercaja, pese a la coyuntura económica, ha conseguido reforzar su elevada solvencia y su óptima posición en términos de liquidez y calidad del activo, sin haber recurrido a instrumentos externos de apoyo como el Frob.

A septiembre, el “core capital”, que incluye sólo los recursos de mayor calidad, asciende al 9,37%, uno de los más elevados del sector, y supera en 60 puntos básicos al que poseía Ibercaja a cierre de 2009. Asimismo, el Tier I es del 9,98%. Estas cifras superan con holgura las referencias más exigentes que se van aplicar con la entrada en vigor de Basilea III, acuerdo que regulará en un futuro próximo las necesidades mínimas de capital y liquidez que deberán cumplir las entidades financieras en todo el mundo. Respecto a la calidad del activo, el índice de mora se contiene en el 3,65%, cuando la media sectorial es del 5,6% (agosto).

Crecimiento de la actividad del Grupo

En un entorno económico de baja actividad, el volumen de Ibercaja aumenta el 1,16%, alcanzando los 82.237 millones de euros, frente a la contracción del sector. En crédito a clientes, el saldo del Grupo es de 34.090 millones y presenta en términos interanuales un avance del 0,94%. La actividad crediticia de Ibercaja ha sido más elevada que la del sistema por el impulso de los préstamos hipotecarios, segmento con un importante peso en la financiación otorgada por la Entidad.

Como resultado del esfuerzo realizado en la actividad comercial, en un momento de contracción de la demanda, se han formalizado hasta septiembre más de 67.000 operaciones de préstamos y créditos con un volumen de nuevas concesiones de 4.103 millones de euros. De este importe, 1.773 millones de euros corresponden a la financiación de actividades productivas, mientras que los préstamos y créditos otorgados a familias ascienden a 2.095 millones.

Respecto a los recursos totales de clientes del Grupo, suman 48.147 millones de euros, un 1,33% más que a septiembre de 2009. En un entorno muy competitivo, los de balance, 38.795 millones de euros, presentan un ligero incremento interanual, próximo al 1%.

Los recursos gestionados fuera de balance se elevan un 2,85% por encima de los de septiembre de 2009. El mejor comportamiento relativo de estos recursos ha permitido a Ibercaja ganar cuota de mercado en fondos de inversión, 3,28% al término de septiembre, frente al 3,05% con que se cerró el ejercicio 2009, y mejorar su posición en el ranking sectorial, convirtiéndose en la séptima entidad por volumen de activos.

En planes de pensiones se ha logrado una evolución destacada. El patrimonio aumenta más de un 10% interanual debido a la incorporación de nuevos

COMUNICADO DE PRENSA

colectivos. Con datos a junio, Ibercaja ocupa la quinta posición en el ránking con una cuota del 5,17%.

Ibercaja obtiene un beneficio neto de 127 millones de euros

El Grupo Ibercaja ha obtenido hasta septiembre un beneficio neto atribuido de 127 millones de euros. La contracción de los márgenes derivada de la evolución de los tipos de interés, las menores plusvalías por operaciones financieras y la prudencia en la gestión de riesgos, con una dotación cautelar de 44 millones, explican que el resultado sea un 27,87% inferior al de un año antes.

Al término del tercer trimestre del año, el margen de intereses asciende a 405 millones y muestra una reducción del 23,50% motivada por la caída de los tipos de interés de mercado y su traslación al rendimiento de la cartera crediticia. Sin embargo, los ingresos procedentes de los productos del Grupo Financiero y de otros servicios bancarios crecen un 14,35% en el año. Así, el conjunto de ingresos recurrentes asciende a 602 millones de euros, con una reducción del 17,71% respecto a 2009.

El esfuerzo realizado en contención de costes hace que los gastos de explotación, 377 millones, desciendan un 1,73% respecto a los del pasado ejercicio. Hay que destacar que, fruto de las medidas aplicadas para la optimización de procesos y reducción de gastos, tanto en la red de oficinas como en servicios centrales, los gastos generales de administración disminuyen un 8,33% interanual.

La solvencia se eleva al 9,37% y la liquidez, al 12% del activo

Ibercaja ha reforzado de nuevo sus elevados niveles de solvencia, uno de los ejes centrales de su proyecto estratégico. El core capital, recursos de máxima calidad, asciende a septiembre a 9,37% y supera en 60 puntos básicos al del cierre de 2009. El Tier I y el coeficiente de solvencia son el 9,98% y 13,80% respectivamente.

Las disponibilidades de liquidez, incluyendo la póliza del BCE, totalizan 4.942 millones de euros o un 12% del activo. Ibercaja no ha emitido hasta ahora deuda con aval con lo que las posibilidades de utilización de este instrumento se cifran en 2.837 millones.

Estas coordenadas superan con holgura las referencias más exigentes que se van aplicar a partir de la entrada en vigor de Basilea III, acuerdo que regulará en un futuro próximo las necesidades mínimas de capital y liquidez que deberán cumplir las entidades financieras en todo el mundo.

COMUNICADO DE PRENSA

La buena calidad de la inversión crediticia es fundamental para mantener el alto grado de solidez y capitalización del Grupo. La cartera crediticia de Ibercaja presenta un perfil de riesgo reducido, lo que explica que su tasa de morosidad del crédito, 3,65%, se mantenga en un nivel muy inferior al del sector de cajas (5,58%) y al del conjunto de entidades de crédito (5,62% a agosto). En un contexto de debilidad económica y elevado nivel de paro, el crecimiento de los activos dudosos en Ibercaja se ha ralentizado, reduciéndose la entrada neta de préstamos en mora a la tercera parte de las registradas en 2009.

Las provisiones constituidas hacen que la tasa de cobertura sobre el total de riesgos dudosos sea del 62,20%. Al mismo tiempo, la tasa de cobertura considerando las garantías hipotecarias superaría ampliamente la totalidad de los saldos morosos.

Una Obra Social cada vez más comprometida con los desfavorecidos

Las inversiones en proyectos sociales, asistenciales y educativos han sido el destino preferente del presupuesto de la Obra Social de Ibercaja, durante el tercer trimestre de 2010. Entre las distintas actuaciones destacan la aportación de 400.000 euros a Cruz Roja de Aragón, para la compra de diez vehículos sanitarios, y los 600.000 euros destinados a la Escuela Universitaria Politécnica de La Almunia (Zaragoza), para la construcción de nuevas infraestructuras que serán utilizadas por más de 2.500 alumnos.

Asimismo, en este tercer trimestre se ha renovado la colaboración con la Fundación Juan XXIII de Madrid, que trabaja por mejorar la calidad de vida de las personas adultas con discapacidad intelectual, a la que se han aportado 250.000 euros para la ampliación y remodelación de la sede social de la entidad que se encuentra en la localidad de Vicálvaro.

También cabe destacar que Ibercaja está anticipando en Cataluña el primer pago de la Ley de Dependencia. La comisión de apertura de este préstamo, que asciende al 2,5%, será abonada por la Obra Social para todos los clientes que tenga una pensión contributiva inferior a 600 euros.

Otras actuaciones han sido la III Muestra del Premio de Pintura Joven y el XI Concurso de Reporteros en la Red, ambos de carácter nacional; la exposición itinerante "La puerta abierta: el inicio de la abstracción", de los grupos Pórtico y Zaragoza, que se ha mostrado en Barcelona y ahora está en Zaragoza, y la entrega de 300.000 euros a 12 jóvenes investigadores para ampliar sus estudios en el extranjero. Finalmente, en colaboración con la Fundación Ecología y Desarrollo, se ha editado una guía práctica on line para el ahorro de agua y energía en el hogar.

COMUNICADO DE PRENSA

CIFRAS SIGNIFICATIVAS DEL GRUPO IBERCAJA Datos a Septiembre 2010

(Millones de euros y %)

	Sept. 2010	Sept. 2009	TAM
Recursos de clientes	48.147	47.516	1,33
Crédito a clientes	34.090	33.774	0,94
Volumen de actividad	82.237	81.290	1,16

CUENTA DE RESULTADOS PÚBLICA CONSOLIDADA Datos a Septiembre 2010

DATOS ACUMULADOS (Miles de euros)

	Sept. 2010	Sept. 2009	Incto. %
Margen de intereses	405.031	529.429	-23,50
Rendimientos de instrumentos de capital	14.038	12.640	11,06
Margen intermediación	419.069	542.069	-22,69
Comisiones netas	171.911	150.382	14,32
Otros ptos. y cargas explotación	919	9.576	-90,40
Margen ordinario	591.899	702.027	-15,69
ROF y Sdades. puestas en equivalencia	27.620	59.810	-53,82
Margen bruto	619.519	761.837	-18,68
Gastos explotación	376.680	383.295	-1,73
Margen de explotación	242.839	378.542	-35,85
Provisiones de activos financieros	51.737	72.679	-28,81
Otras provisiones	-29.293	75.518	-138,79
Resultado actividad de explotación	220.395	230.345	-4,32
Otras ganancias, pérdidas y deterioros	-63.852	-7.008	-811,13
Resultado antes impuestos	156.543	223.337	-29,91
Impuestos	30.454	48.119	-36,71
Resultado atribuido al Grupo	126.780	175.763	-27,87

Septiembre 2010

Core capital	9,37%
Tier I	9,98%
Coefficiente de solvencia	13,80%
Liquidez	4.942 millones
Ratio de morosidad	3,65%